
 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

 

Факультет экономики и управления 

Выпуск 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 



2 
 

 

Содержание 

     

Кафедра Межкультурной коммуникации 3 

Кафедра Истории и философии 7 

Кафедра Менеджмента в строительстве 8 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ 13 

Кафедра Экономической безопасности 16 

Именной указатель 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

                                       Кафедра Межкультурной коммуникации 

1. Винтайкина, Р. В.  Немецкий язык (B1) : учебное пособие для вузов / Р. В. Винтайкина, 

Н. Н. Новикова, Н. Н. Саклакова. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2024. — 379 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-13919-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/536916 (дата обращения: 29.07.2024). 

Курс предназначен для студентов, уже владеющих 

немецким языком на уровнях А1, А2. Последовательное 

прохождение материала позволяет в конечном результате 

вывести пользователей первой части данного пособия на 

уровень В1. В курсе реализуются задачи развития речевых 

умений говорения, аудирования, чтения и письма. 

Соответствует актуальным требованиям Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Для студентов высших учебных заведений, 

обучающихся по всем направлениям, а также всех 

желающих усовершенствовать свои знания немецкого 

языка. 

 

 

2. Евдокимова, М. Г.  Английский язык для инженеров. Инженерная этика (B2-C1) : 

учебник для вузов / М. Г. Евдокимова, Е. С. Давиденко. — Москва : Издательство Юрайт, 

2024. — 261 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-19159-2. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/556070 (дата обращения: 29.07.2024). 

Данное издание представляет собой курс, позволяющий 

студентам, магистрантам, аспирантам технических 

вузов, а также всем желающим достичь уровня C1 в своем 

владении английским языком. По Общеевропейской шкале 

оценки языковой компетенции уровень C1 — это уровень 

эффективного функционирования, или продвинутый. Он 

позволяет гибко использовать английский язык в 

социальной, научной и профессиональной деятельности; 

писать четкие, хорошо организованные тексты на 

сложные темы; поддерживать деловую переписку на 

английском языке. Именно такое владение английским 

языком требуется современным инженерно-техническим 

специалистам. Обращение к вопросам инженерной этики в 

курсе усиливает гуманитарную, социокультурную 

направленность процесса овладения английским языком. 

Курс поможет понять основы ключевых этических 

теорий, вникнуть в суть конкретных этических проблем 

инженерной деятельности, овладеть навыками зрелого 

чтения и обсуждения на английском языке 

альтернативных точек зрения. 

https://urait.ru/bcode/536916
https://urait.ru/bcode/556070


4 
 

3. Ершова, О. В.  Английский язык для реставраторов. English for restorers (A2—C1) : 

учебник для вузов / О. В. Ершова, С. В. Усольцева. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2024. — 279 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-18767-0. 

— Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/545514 (дата обращения: 29.07.2024). 

Курс содержит аутентичные тематические тексты на 

английском языке, а также упражнения для работы с 

ними. Подход авторов к отбору и структурированию 

материалов курса позволяет развивать профессиональный 

кругозор и воспитывать в студентах ответственное 

отношение к шедеврам мирового культурного наследия. 

Данный курс предназначен для студентов высших учебных 

заведений, обучающихся по специальности «Реставрация», 

в качестве базового учебного материала, а также может 

быть использован как основа для программ ДПО, 

адресованных всем, кто интересуется изобразительным 

искусством. 

 

 

4. Зорина, Е. Е. Business English Grammar = Грамматика английского языка. Часть 1 : 

практикум / Е. Е. Зорина. — 2-е изд. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2024. — 106 c. — ISBN 

978-5-4497-3227-9. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/141263.html (дата обращения: 

29.07.2024). — Режим доступа: для авторизированных пользователей 

Практикум по грамматике делового английского языка 

содержит задания, направленные на совершенствование и 

развитие грамматических навыков в использовании 

знаменательных частей речи и сложноподчиненных 

предложений. Предложенные гиперссылки на тесты в 

онлайн-сервисе Google Формы обеспечивают 

автоматическую проверку правильности выполнения 

грамматических заданий. Подготовлен с учетом 

требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

Предназначен для студентов, обучающихся по укрупненной 

группе направлений подготовки «Экономика и управление», 

изучающих дисциплину «Иностранный язык (английский 

язык)». 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/545514
https://www.iprbookshop.ru/141263.html


5 
 

5. Зорина, Е. Е. Business writing for economists and managers = Деловая корреспонденция для 

экономистов и менеджеров : учебно-методическое пособие / Е. Е. Зорина. — 2-е изд. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2024. — 144 c. — ISBN 978-5-4497-3226-2. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141265.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

Материалы учебно-методического пособия позволяют 

овладеть языком письменного экономического и 

управленческого дискурса; основами письменных форм 

деловой коммуникации и речевого этикета в письменном 

иноязычном общении; умениями грамотно и эффективно 

пользоваться иноязычными источниками информации для 

представления экономических изменений и изменений в 

деловом сообществе; навыками продуцирования 

письменных речевых произведений в соответствии с 

коммуникативной задачей, предполагающей анализ 

направлений развития экономики и управления. 

Подготовлено с учетом требований Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Предназначено для студентов, обучающихся 

по укрупненной группе направлений подготовки 

«Экономика и управление», изучающих дисциплины 

«Иностранный язык», «Деловой иностранный язык», 

«Профессиональный иностранный язык», «Иностранный 

язык в профессиональной сфере». 

 

6. Казакова, Т. А. Практикум по немецкому языку : учебное пособие / Т. А. Казакова. — 2-

е изд. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2024. — 115 c. — ISBN 978-5-4497-3173-9. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141225.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

Основная цель учебного пособия — обеспечить развитие 

навыков чтения, говорения и аудирования на базе 

тщательно отобранного языкового материала в области 

менеджмента. Курс состоит из 24 уроков, каждый из 

которых включает текст, словарь-минимум и лексико-

грамматические упражнения. Издание также содержит 

краткий грамматический справочник и немецко-русский 

словарь. Данное учебное пособие предназначено для 

студентов направления подготовки «Менеджмент» на 

этапе профилирования языковых знаний. 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/141265.html
https://www.iprbookshop.ru/141225.html


6 
 

7. Стогниева, О. Н.  Английский язык для экономистов (B1–B2). English for Business Studies 

in Higher Education : учебное пособие для вузов / О. Н. Стогниева. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2024. — 163 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-18207-1. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/534527 (дата обращения: 29.07.2024). 

Курс составлен на базе аутентичных материалов 

платформы www.ted.com. В основе каждого урока лежит 

разговорный текст (TED talk), который выступает 

содержательной базой для всех упражнений урока, 

направленных на активизацию навыков аудирования, 

говорения, чтения и письма. В отличие от большинства 

стандартных учебников, данный курс основан на 

вдохновляющих историях из жизни профессионалов, 

работающих в сфере реального бизнеса (собственники, 

управляющие компаниями, специалисты по найму 

персонала, маркетологи и др.). Курс ориентирован на 

взрослую аудиторию (16+). Преимущества курса: 

тщательно отобранные аутентичные аудиоматериалы; 

интересные и мотивирующие уроки; новые знания в сфере 

международного бизнеса; общение на профессиональные 

темы. Курс соответствует актуальным требованиям 

Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по направлениям 

подготовки «Бизнес-информатика», «Государственное и 

муниципальное управление», «Мировая экономика и 

мировая политика», «Менеджмент» и «Экономика». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/534527


7 
 

Кафедра Истории и философии 

8. Гобозов, И. А.  Социальная философия : учебник для вузов / И. А. Гобозов. — 3-е изд., 

испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2024. — 330 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-17802-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/533763 (дата обращения: 29.07.2024). 

В учебнике излагаются фундаментальные темы 

социальной философии на современном уровне ее 

развития; предмет социальной философии; специфика 

социального познания; социальный детерминизм; 

субъекты истории; социальное время и социальное 

пространство, типология общества; единство и 

многообразие человечества; гражданское общество; 

социально-философский анализ глобализации; духовное 

бытие общества; социальная философия и 

постмодернизм и др. Изложение материала базируется 

на принципе историзма. Оно носит системный характер. 

Соответствует актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Для студентов, аспирантов, преподавателей 

философии, а также для тех, кто интересуется 

актуальными проблемами социальной философии. 

 

9. История России до XX века : учебник для вузов / Д. О. Чураков [и др.] ; под редакцией 

Д. О. Чуракова, С. А. Саркисяна. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2024. — 241 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-19254-4. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/556200 (дата обращения: 29.07.2024). 

В основе учебника лежит многолетний опыт научной и 

преподавательской деятельности. Широко освещены 

различные точки зрения по важнейшим дискуссионным 

вопросам отечественной истории до XX века. Учебник 

восстанавливает традицию рассматривать 

отечественную историю не с Новгородско-Киевской Руси, 

а с древнейших времен, когда на территории российского 

исторического пространства стали возникать первые 

государства. Большое внимание авторский коллектив 

уделяет воспитательной стороне вузовского курса 

отечественной истории, призванного помогать молодым 

поколениям формировать самостоятельную 

гражданскую позицию и чувство патриотизма. Для 

студентов высших учебных заведений, обучающихся по 

гуманитарным направлениям и специальностям, а также 

преподавателей в области истории и обществознания и 

всех, кто интересуется различными этапами истории 

России. 

https://urait.ru/bcode/533763
https://urait.ru/bcode/556200


8 
 

Кафедра Менеджмента в строительстве 

10. Антикризисное управление. Теория и практика : учебник для студентов вузов, 

обучающихся по направлению подготовки «Экономика» / А. О. Блинов, В. Я. Захаров, И. 

В. Захаров [и др.] ; под редакцией В. Я. Захарова. — 5-е изд. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 

2023. — 336 c. — ISBN 978-5-238-03575-8. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141360.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

Излагаются современная концепция управления 

организацией, раскрывающая сущность и причины 

кризисов и возможности их диагностики, а также 

методология антикризисного управления как на 

стратегическом, так и на тактическом уровне. Обобщен 

опыт антикризисного управления в разных странах. 

Рассматриваются не только теоретические основы 

антикризисного управления, но и практика применения 

инструментов антикризисного управления: 

реконструкция, инвестиции, инновации, процедуры 

банкротства. Подробно анализируется российский опыт 

антикризисного управления 1990-х гг., 2008—2009 гг., 

2014—2015 гг., 2020—2021 гг. Для студентов, 

обучающихся по специальностям экономики и управления, 

преподавателей вузов, а также для менеджеров и 

специалистов различных отраслей национальной 

экономики. 

11. Ваганова, О. Е. Управленческий анализ : учебно-методическое пособие / О. Е. Ваганова, 

Е. С. Федотова, Д. И. Милованов. — Саратов : Саратовский государственный технический 

университет имени Ю.А. Гагарина, ЭБС АСВ, 2024. — 106 c. — ISBN 978-5-7433-3601-2. 

— Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141141.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. - DOI: https://doi.org/10.23682/141141 

В учебно-методическом пособии раскрываются сущность 

и задачи управленческого анализа как самостоятельной 

области знаний и функции управления в ходе выполнения 

соответствующих контрольных работ. Благодаря 

решению контрольных работ студенты получают знания 

относительно современных тенденций развития 

инструментария управленческого анализа в контексте 

перспектив трансформации финансовой отчетности. 

Учебно-методическое пособие предназначено для 

студентов магистратуры, обучающихся по направлению 

подготовки 38.04.01 «Экономика», направленность 

(профиль) программы «Внутренний контроль и аудит». 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/141360.html
https://www.iprbookshop.ru/141141.html
https://doi.org/10.23682/141141


9 
 

12. Выгодчикова, И. Ю. Финансовая математика : учебное пособие / И. Ю. Выгодчикова. 

— 2-е изд. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2024. — 149 c. — ISBN 978-5-4497-3242-2. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141286.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

Учебное пособие направлено на продвинутый уровень 

восприятия финансовых вычислений. Рассмотрены 

процентные расчеты в финансово-кредитной сфере и 

рекомендации для их применения при принятии 

экономических решений. Издание знакомит студентов с 

основными методами и особенностями многоэтапных 

финансовых сделок и расчётов с помощью современных 

прикладных программ и Интернет-ресурсов. Особое 

внимание уделяется оценке финансовых потоков при 

реализации накопительных процессов (банковских вкладов), 

осуществлении услуг кредитования клиентов (банковский 

кредит), реализации инвестиционных стратегий 

(эффективность инвестиционных процессов). Кратко 

рассмотрены проблемы оценивания финансовых рисков в 

сфере финансовой аналитики. Подготовлено с учетом 

требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

Предназначено для изучения дисциплины «Финансовая 

математика» студентами укрупненной группы 

направлений подготовки «Экономика и управление», а 

также будет полезно научным работникам и финансовым 

аналитикам в их профессиональной деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/141286.html


10 
 

13. Информационные системы и технологии управления : учебник для студентов вузов, 

обучающихся по направлениям «Менеджмент» и «Экономика», специальностям 

«Финансы и кредит», «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» / И. А. Коноплева, Г. А. 

Титоренко, В. И. Суворова [и др.] ; под редакцией Г. А. Титоренко. — 3-е изд. — Москва : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2023. — 591 c. — ISBN 978-5-238-01766-2. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141393.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

Рассматриваются общие вопросы информатизации 

управленческих процессов, использование 

информационных систем и технологий в управлении; 

раскрываются методические подходы к созданию и 

функционированию компьютерных систем и технологий, а 

также современные методы и средства защиты 

информации. Особое внимание уделяется формированию, 

обработке и представлению данных в среде 

интегрированных, корпоративных технологий решения 

профессиональных задач менеджерами, работающими в 

организациях различного типа и сложной структуры - на 

предприятиях, фирмах малого и крупного бизнеса, в 

органах государственного и муниципального управления. 

Опыт создания информационных систем и технологий 

менеджмента раскрыт на примерах фирменного, 

производственного, стратегического менеджмента, 

управления персоналом, менеджмента инновационными 

процессами, а также на примере деятельности органов 

государственного и муниципального управления. Для 

студентов бакалавриата, магистров, аспирантов и 

преподавателей экономических вузов и факультетов. 

Может также использоваться для повышения 

квалификации специалистов-менеджеров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/141393.html


11 
 

14. История экономических учений : учебник для студентов, обучающихся по 

экономическим специальностям / В. С. Адвадзе, И. А. Андреева, Л. С. Андриянова [и др.] ; 

под редакцией А. С. Квасова. — 3-е изд. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2023. — 495 c. — 

ISBN 978-5-238-01982-6. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/141394.html (дата обращения: 

29.07.2024). — Режим доступа: для авторизированных пользователей 

Рассматриваются важнейшие экономические идеи и 

концепции, выработанные человечеством с древнейших 

времен до современности. В центре внимания - 

экономические учения Запада и России, в том числе 

состояние экономической мысли в Советском Союзе и 

постсоветской России. Овладение материалом учебника 

позволяет проследить связь экономической теории с 

хозяйственной практикой, критически относиться к 

предлагаемым вариантам экономической политики и 

тщательно их анализировать, видеть возможные 

последствия политико-экономических решений и выбирать 

оптимальную экономическую стратегию и тактику. Для 

студентов, обучающихся по экономическим 

специальностям, аспирантов, преподавателей, а также 

широкого круга читателей, интересующихся вопросами 

развития мировой и отечественной экономической мысли. 

15. Ладыженская, Т. П. Управление проектами в инновационном предпринимательстве : 

учебное пособие / Т. П. Ладыженская, Т. И. Лабужская. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2024. 

— 142 c. — ISBN 978-5-4497-3354-2. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/141703.html (дата 

обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: для авторизированных пользователей 

Учебное пособие раскрывает методологические основы 

таких процессов, как управление проектами в 

инновационном предпринимательстве, создание, 

управление и функционирование успешного стартап-

проекта, создание собственного бизнеса, начиная с 

момента организации, описаны инструменты создания 

бизнес-модели, стратегическое развитие, 

организационное структурирование стартап-проекта, 

приводятся формы финансового планирования, 

особенности продвижения продуктов инновационного 

предпринимательства. Развитые с помощью этого курса 

компетенции дают возможность будущим специалистам 

сформировать профессиональные компетенции для 

профессиональной деятельности. Соответствует 

актуальным требованиям Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

Предназначено для бакалавров, магистрантов, студентов, 

аспирантов высших учебных заведений, обучающихся по 

экономическим и техническим направлениям. 

https://www.iprbookshop.ru/141394.html
https://www.iprbookshop.ru/141703.html


12 
 

16. Меньщикова, В. И. Стратегический анализ : учебное пособие / В. И. Меньщикова, Ю. 

А. Кармышев. — Тамбов : Тамбовский государственный технический университет, ЭБС 

АСВ, 2023. — 216 c. — ISBN 978-5-8265-2605-7. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141089.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

Рассматриваются теоретические и методологические 

основы, а также технология процесса стратегического 

анализа на разных уровнях разработки и реализации 

стратегии. Особое внимание уделяется требованиям, 

предъявляемым к подготовке качественной и 

своевременной информации, а также современным 

методам стратегического анализа внешней и внутренней 

среды компании, практическому применению различных 

инструментальных средств и методов в процессе 

реализации стратегии развития бизнеса. Для 

качественного усвоения предложенного материала и 

достижения требуемого уровня компетенции 

магистранта каждая глава пособия сопровождается 

разделом, который содержит вопросы и задания для 

обсуждения на практических занятиях, блок тестовых 

заданий. Предназначено для студентов, обучающихся по 

направлению подготовки 38.04.01 «Экономика», уровень 

подготовки – магистратура. 

 

17. Эриашвили, Н. Д. Основы менеджмента : учебник для студентов вузов, обучающихся 

по экономическим специальностям / Н. Д. Эриашвили ; под редакцией В. В. Лукашевича, 

И. В. Бородушко. — 2-е изд. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2023. — 271 c. — ISBN 5-238-

01061-3. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/141545.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим 

доступа: для авторизированных пользователей 

Изложены основные положения теории и практики 

отечественного и зарубежного менеджмента. 

Рассмотрены методология формирования системы 

управления предприятием, коллективом, особенности 

развития и применения в современном бизнесе, стратегия 

и тактика совершенствования управления с изменением 

социально-экономической ситуации. Для студентов, 

аспирантов, изучающих проблемы современного 

менеджмента, а также специалистов в области 

формирования системы управления организацией в целом. 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/141089.html
https://www.iprbookshop.ru/141545.html


13 
 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ 

18. Выгодчикова, И. Ю. Анализ и диагностика финансового состояния предприятия : 

учебное пособие / И. Ю. Выгодчикова. — 2-е изд. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2024. — 

91 c. — ISBN 978-5-4497-3252-1. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/141275.html (дата 

обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: для авторизированных пользователей 

В учебном пособии рассмотрены показатели финансовой 

аналитики, продемонстрированы примеры вычислений для 

инновационно ориентированных предприятий, развитие 

финансово-кредитной сферы, представлены рекомендации 

по их применению при принятии экономических решений, 

указаны модели и методики, которые целесообразно 

использовать (интегральный показатель). Подготовлено в 

соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом высшего образования. 

Издание предназначено для изучения дисциплины «Анализ и 

диагностика финансово-хозяйственной деятельности на 

предприятии (в организации)» студентами высших 

учебных заведений направления подготовки «Прикладная 

информатика», укрупненной группы специальностей и 

направлений подготовки «Экономика и управление», а 

также слушателей дополнительной профессиональной 

программы переподготовки «Экономика: моделирование 

экономических процессов и управление фирмой».  

19. Выгодчикова, И. Ю. Методы финансовых вычислений : учебное пособие / И. Ю. 

Выгодчикова. — 2-е изд. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2024. — 131 c. — ISBN 978-5-4497-

3232-3. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/141283.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим 

доступа: для авторизированных пользователей 

Учебное пособие содержит основы теории и практики 

концепции финансовых вычислений. В книге подробно 

изложены методы финансово-математических расчётов 

и рекомендации для их применения при принятии решений в 

различных сферах бизнеса, экономики и финансов. В 

вычислительных процедурах применены количественные 

методы финансового анализа и процентные расчёты. 

Особое внимание уделяется оценке стоимости банковских 

вкладов, услуг кредитования клиентов, эффективности 

инвестиций, количественным методам оценивания 

финансовых рисков и портфельному подходу в сфере 

финансового анализа и инвестиций. Рассмотрены 

математические модели принятия решений в финансовых 

операциях, связанных с накоплением средств, 

кредитованием, инвестициями. Учебное пособие 

подготовлено в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом высшего 

образования.  

https://www.iprbookshop.ru/141275.html
https://www.iprbookshop.ru/141283.html


14 
 

20. Ионова, А. Ф. Учет, налогообложение и анализ внешнеэкономической деятельности 

организации : учебное пособие для студентов вузов, обучающихся по специальностям 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит», «Финансы и кредит» / А. Ф. Ионова, Н. А. Тарасова, 

Н. Д. Амаглобели. — 2-е изд. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2023. — 415 c. — ISBN 978-5-

238-01937-6. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/141813.html (дата обращения: 29.07.2024). — 

Режим доступа: для авторизированных пользователей 

Рассмотрены основы внешнеэкономической 

деятельности, особенности валютного и таможенного 

регулирования в РФ, учет, налогообложение и анализ 

экспортных и импортных операций, анализ операций по 

покупке и продаже иностранной валюты. Дается 

оригинальная методика и определяется информационная 

база для анализа ВЭД в виде отчетности по сегментам 

ВЭД. Для практических работников - бухгалтеров, 

менеджеров, предпринимателей и руководителей 

организаций, ведущих внешнеэкономическую 

деятельность, а также студентов и аспирантов 

экономических специальностей. 

 

 

21. Куликов, Н. И. Налоги и налогообложение. Местные и региональные налоги : учебное 

пособие / Н. И. Куликов, Е. С. Вдовина, М. А. Куликова. — Тамбов : Тамбовский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2023. — 129 c. — ISBN 978-5-8265-

2714-6. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/141058.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим 

доступа: для авторизированных пользователей 

Рассматриваются теоретические положения и 

методология налогообложения по исчислению 

региональных и местных налогов по состоянию на 

01.01.2024 г., подробно излагается порядок исчисления и 

уплаты региональных и местных налогов, особенности и 

порядок уплаты, объекты налогообложения, ставки, 

особенности налогового и бухгалтерского учета и 

отчетности. Предназначено для студентов 3, 4 курсов 

направления подготовки 38.03.01 «Экономика» всех форм 

обучения. 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/141813.html
https://www.iprbookshop.ru/141058.html


15 
 

22. Лукасевич, И. Я.  Финансовая политика : учебник и практикум для вузов / 

И. Я. Лукасевич. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2024. — 

208 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-19229-2. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/556169 (дата 

обращения: 29.07.2024). 

Курс содержит систематизированное изложение 

методов и моделей финансовой политики, различных 

аспектов их практического применения в процессе 

принятия решений в сфере управления фирмой. Детально и 

на доступном уровне раскрываются методы финансовой и 

дивидендной политики, оценки структуры и стоимости 

капитала и др. В курсе даются практические задания, 

большая часть материала рассматривается на примерах, 

взятых из практики отечественных и зарубежных 

компаний, а также из информационно-аналитической 

системы Bloomberg (Блумберг). Издание будет полезно для 

студентов, слушателей программ МВА, аспирантов и 

преподавателей экономических вузов, практических 

специалистов, руководителей коммерческих фирм, деловых 

людей. 

 

23. Сироткин, С. А. Экономическая оценка инвестиционных проектов : учебник для 

студентов вузов, обучающихся по специальности «Экономика и управление на 

предприятиях (по отраслям)» / С. А. Сироткин, Н. Р. Кельчевская. — 3-е изд. — Москва : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2023. — 311 c. — ISBN 978-5-238-01944-4. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141812.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

В учебнике рассматриваются теоретические и 

методические основы оценки инвестиционных проектов, 

освещаются экономическая сущность инвестиций, 

структура инвестиционного проекта, коммерческая 

эффективность и финансовая реализуемость, а также 

методы оценки риска. Для студентов, обучающихся по 

специальности «Экономика и управление на предприятиях 

(по отраслям)», а также по другим экономическим 

специальностям, аспирантов и преподавателей, научных и 

практических работников, специализирующихся в области 

оценки инвестиционных проектов. 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/556169
https://www.iprbookshop.ru/141812.html


16 
 

Кафедра Экономической безопасности 

24. Амелин, С. В. Эконометрика: практикум : учебное пособие / С. В. Амелин. — 2-е изд. 

— Воронеж : Воронежский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2024. 

— 109 c. — ISBN 978-5-7731-1149-8. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/141258.html (дата 

обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: для авторизированных пользователей 

В пособии представлены основные разделы 

эконометрического моделирования, необходимые 

экономистам (руководителям и специалистам) для 

анализа, прогнозирования и обоснования управленческих 

решений в сложных производственно-экономических 

ситуациях. Издание содержит материалы для проведения 

практических занятий и лабораторных работ по 

дисциплине «Эконометрика». Предназначено для 

студентов 2 курса, обучающихся по специальности 

38.05.01 «Экономическая безопасность» (специализации 

«Экономико-правовое обеспечение экономической 

безопасности» и «Экономика и организация производства 

на режимных объектах»), всех форм обучения. 

 

 

25. Аудит : учебник для студентов вузов, обучающихся по экономическим специальностям 

/ В. И. Подольский, А. А. Савин, Л. В. Сотникова [и др.] ; под редакцией А. Л. Савина, Л. 

В. Сотниковой. — 7-е изд. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2023. — 695 c. — ISBN 978-5-238-

03149-1. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/141771.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим 

доступа: для авторизированных пользователей 

Новое, существенно переработанное, издание учебника 

включает три раздела: «Теоретические и методические 

основы аудита», «Методика и технология аудиторской 

проверки» и «Практический аудит». Рассмотрены 

теоретические основы контроля и аудита, формы и 

методы деятельности аудиторских фирм, 

международные стандарты аудита, нормативные 

документы, регулирующие аудит в России, 

стратегический аудит и форензик-контроль как метод 

решения нестандартных ситуаций экономических 

субъектов. Приведены методики проведения аудиторских 

проверок по всем направлениям деятельности организаций 

и предприятий. Для студентов бакалавриата и 

магистратуры, аспирантов, преподавателей 

экономических вузов, аудиторов, бухгалтеров, 

руководителей предприятий и организаций, менеджеров, 

аналитиков и других специалистов.  

https://www.iprbookshop.ru/141258.html
https://www.iprbookshop.ru/141771.html


17 
 

26. Васильева, Э. К. Статистика : учебник для студентов вузов, обучающихся по 

специальностям экономики и управления / Э. К. Васильева, В. С. Лялин. — Москва : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2023. — 398 c. — ISBN 978-5-238-01192-9. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141807.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

Учебник подготовлен в соответствии с требованиями 

государственного образовательного стандарта высшего 

профессионального образования и включает три раздела: 

общую теорию статистики, социально-экономическую 

статистику и статистику предприятий. Материал 

изложен в доступной форме, математико-

статистический аппарат сопровождается примерами 

расчетов, основанных, как правило, на фактических 

данных. Для студентов, обучающихся по специальностям 

экономики и управления, аспирантов и преподавателей 

экономических вузов. Может быть полезен 

руководителям предприятий и организаций. 

 

 

27. Гунина, И. А. Стратегический анализ экономической безопасности : учебное пособие / 

И. А. Гунина. — 2-е изд. — Воронеж : Воронежский государственный технический 

университет, ЭБС АСВ, 2024. — 85 c. — ISBN 978-5-7731-1152-8. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141250.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

В учебном пособии рассмотрены актуальные проблемы 

стратегического управления и анализа, а также 

рассмотрен анализ экономической безопасности. 

Материал пособия направлен на формирование у 

студентов базовых знаний и навыков проведения 

стратегического анализа и методов принятия 

управленческих решений в условиях внешних вызовов. В 

пособии раскрываются общеметодологические принципы 

принятия стратегических решений, базовые стратегии 

развития организации. Издание соответствует 

требованиям к подготовке магистров по направлению 

38.04.01 «Экономика» с нормативным сроком по всем 

формам обучения, а также будет полезно для аспирантов 

и соискателей соответствующих специальностей. 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/141807.html
https://www.iprbookshop.ru/141250.html


18 
 

28. Елфимова, И. Ф. Контроллинг : учебное пособие / И. Ф. Елфимова, О. В. Исаева. — 2-

е изд. — Воронеж : Воронежский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 

2024. — 137 c. — ISBN 978-5-7731-1148-1. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141234.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

В пособии изложены теоретические концепции, задачи, 

роль и место контроллинга в управлении предприятием, 

рассмотрены особенности стратегического и 

оперативного контроллинга. Особое место уделяется 

организационно-экономическим аспектам реализации 

системы контроллинга на предприятии и ее оценке. 

Издание предназначено для студентов специальности 

38.05.01 «Экономическая безопасность» и направления 

38.03.01 «Экономика» при изучении дисциплины 

«Контроллинг», рекомендовано обучающимся и 

преподавателям экономических факультетов и вузов. 

 

 

 

 

29. Красникова А.В. Экономика предприятия (организации) [Электронный ресурс]: 

лабораторный практикум/ Красникова А.В., Шендрикова О.О., Гунина И.А.— Электрон. 

текстовые данные.— Воронеж: Воронежский государственный технический университет, 

ЭБС АСВ, 2024.— 90 c.— Режим доступа: https://www.iprbookshop.ru/141260.html. 

Рассмотрены основные методы начисления амортизации, 

расчет эффективности использования основных и 

оборотных средств, определение потребности в 

оборотных средствах, определение численности и расчет 

размера заработной платы персонала, расчет 

себестоимости продукции калькуляционным методом, 

анализ финансовых результатов деятельности 

предприятия. Издание предназначено для студентов 

специальности 38.05.01 «Экономическая безопасность» 

очной и заочной форм обучения при изучении дисциплины 

«Экономика организации (предприятия)». 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/141234.html
https://www.iprbookshop.ru/141260.html.


19 
 

30. Логунова, И. В. Кадровая безопасность : практикум / И. В. Логунова. — Воронеж : 

Воронежский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2024. — 74 c. — ISBN 

978-5-7731-1182-5. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/141233.html (дата обращения: 

29.07.2024). — Режим доступа: для авторизированных пользователей 

Изложены рекомендации к изучению дисциплины 

«Кадровая безопасность», проведению практических 

занятий и выполнению самостоятельной работы. 

Приведены задания для самопроверки и самоподготовки. 

Практикум предназначен для студентов третьего и 

четвертого курса специальности 38.05.01 

«Экономическая безопасность» (все специализации). 

 

 

 

 

 

31. Смагина, М. Н. Бухгалтерский учет и аудит : учебное пособие / М. Н. Смагина, Н. В. 

Москаленко. — Тамбов : Тамбовский государственный технический университет, ЭБС 

АСВ, 2023. — 144 c. — ISBN 978-5-8265-2687-3. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141036.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

Раскрыты сущность, понятие и основы нормативного 

регулирования бухгалтерского учета и аудита в 

Российской Федерации. Содержит примеры и 

контрольные вопросы к каждой теме. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

Предназначено для студентов 2 – 4 курсов направления 

подготовки 38.05.01 «Экономическая безопасность» всех 

форм обучения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/141233.html
https://www.iprbookshop.ru/141036.html


20 
 

32. Тарханова, Н. А. Микроэкономика : учебно-методическое пособие для студентов 

направления подготовки 38.03.01 «Экономика» / Н. А. Тарханова, Т. П. Норкина, Л. В. 

Шестопалова. — Макеевка : Донбасская национальная академия строительства и 

архитектуры, ЭБС АСВ, 2024. — 557 c. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141709.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

В учебно-методическом пособии освещаются 

закономерности функционирования экономической 

микросистемы. В каждой теме раскрываются 

теоретические проблемы, предложены вопросы для 

повторения материала, практические задания. Учебно-

методическое пособие предназначено для студентов 

направления подготовки 38.03.01 «Экономика» профиль 

«Экономика предприятий». Пособие также может быть 

полезно преподавателям, научным и практическим 

работникам экономических специальностей. 

 

 

 

 

33. Финансы организаций : учебник для студентов вузов, обучающихся по экономическим 

специальностям, направлению подготовки «Финансы и кредит» / Н. В. Колчина, Л. М. 

Бурмистрова, С. П. Колчин [и др.] ; под редакцией H. В. Колчиной, О. В. Португаловой. — 

6-е изд. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2023. — 399 c. — ISBN 978-5-238-02810-1. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/141604.html (дата обращения: 29.07.2024). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей 

Структура и содержание учебника разработаны в 

соответствии с последними изменениями в системе 

высшего профессионального образования в Российской 

Федерации, связанными с его переходом на двухуровневый 

стандарт. Учтены все последние изменения в области 

планирования, налогообложения отраслевым финансов. 

Шестое издание учебника переработано и дополнено в 

соответствии с последними изменениями в области 

финансов коммерческих организаций. Для бакалавров, 

магистров, аспирантов и преподавателей экономических 

вузов, руководителей организаций и предприятий, 

работников финансовым служб хозяйствующих 

субъектов. 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/141709.html
https://www.iprbookshop.ru/141604.html


21 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

А 

Адвадзе В. С.                                     14 

Амелин С. В.                                      24 

Андреева И. А.                                  14 

Андриянова Л. С.                              14 

 

 

Б 

Блинов А. О.                                      10 

Бородушко И. В.                               17 

Бурмистрова Л. М.                            33 

 

 

В 

Ваганова О. Е.                                    11 

Васильева Э. К.                                  26 

Винтайкина Р. В.                                1 

Вдовина Е.С.                                      21 

Выгодчикова И. Ю.                           12, 18, 19 

 

 

Г  

Гобозов И. А.                                      8 

Гунина И. А.                                       27, 29 

 

 

Д 

Давиденко Е. С.                                  2    



22 
 

Е 

Евдокимова М. Г.                               2 

Елфимова И. Ф.                                  28 

Ершова О. В.                                       3 

 

 

З 

Захаров И. В.                                      10 

Захаров В. Я.                                      10 

Зорина Е. Е.                                        4, 5 

 

 

И             

Ионова А. Ф.                                      20 

Исаева О. В.                                       28 

 

 

К  

Казакова Т. А.                                     6 

Кармышев Ю. А.                               16 

Квасова А. С.                                     14 

Кельчевская Н. Р.                              23 

Колчин С. П.                                      33 

Колчина Н. В.                                    33 

Куликов И. И.                                    21 

Куликова М. А.                                  21 

Красникова А.В.                                29 

 

 

Л  

Лабужская Т. И.                                 15 



23 
 

Ладыженская Т. П.                            15 

Логунова И. В.                                    30 

Лукасевич И. Я.                                  22 

Лукашевич В. В.                                17 

Лялин В. С.                                         26 

 

 

М 

Меньщикова В. И.                             16 

Милованов Д. И.                                11 

Москаленко Н. В.                               31 

 

 

Н 

Новикова Н. Н.                                   1 

Норкина Т. П.                                     32 

 

 

П 

Подольский В. И.                               25 

Португалова О. В.                              33 

 

 

С 

Савин А. А.                                        25 

Саклакова. Н. Н.                                1 

Саркисяна С. А.                                 9 

Сироткин С. А.                                  23 

Смагина М. Н.                                   31 

Сотникова Л. В.                                 25 

Стогниева О. Н.                                 7 



24 
 

Суворова В. И.                                   13 

 

 

Т  

Тарасова Н. А.                                   20 

Тарханов Н. А.                                  32 

Титоренко Г. А.                                 13 

 

 

У 

Усольцева С. В.                                 3 

 

 

Ф 

Федотова Е. С.                                   11 

 

 

Ч  

Чуракова Д. О.                                   9 

 

 

Ш 

Шендрикова О.О.                              29 

Шестопалова Л. В.                            32 

 

 

Э 

Эриашвили Н. Д.                               17 

 

 



25 
 

Составитель: И. Л. Филатова, библиограф НТБ СПбГАСУ 

Дизайн, вёрстка: А. Ю. Войчишина, зав.  ОНБиИТ СПбГАСУ 

Ответственный за выпуск: А. Ю. Войчишина, зав. ОНБиИТ СПбГАСУ 

 

 


